
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 293

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 113 DEL 15-06-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: Intervento di sistemazione strade comunali Civitella-Rocche (zona
campo sportivo), Collevirtù-Mucciano, Santa Croce-Tavolaccio, SS.
81-Rocche Ischiano e Raieto (zona Ferri). Assunzione impegno di
spesa ed affidamento alla ditta DI PIETRANTONIO FABRIZIO di
Civitella del Tronto. C.I.G.: Z771F05C78.

L'anno  duemiladiciassette addì  quindici del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

- PREMESSO che a seguito delle cospicue precipitazioni atmosferiche verificatesi nei primi mesi
dell’anno corrente nel territorio comunale, in molte strade comunali si sono create notevoli problemi
alla sede viaria tali da produrre un evidente pregiudizio alla regolare viabilità ed alla sicurezza dei
veicoli ivi transitanti;

- VISTA la disposizione dell’Assessore Tulini Mario;

- RAVVISATA la necessità di procedere alla sistemazione della sede viaria in alcune strade
maggiormente danneggiate, individuate in: strade comunali Civitella-Rocche (zona campo sportivo),
Collevirtù-Mucciano, Santa Croce-Tavolaccio, SS. 81-Rocche Ischiano e Raieto (zona Ferri),
mediante la ripulitura del fondo stradale, l’eventuale rimozione di porzioni di sottofondo e rifacimento
dello stesso con misto cementato (cassonetto) e la stesura di conglomerato bituminoso a freddo
fornito dall’ente con ausilio di mezzi e  manodopera dell’impresa, al fine di prevenire pregiudizi per la
pubblica incolumità ed allo stesso tempo di consentire il regolare svolgimento della pubblica viabilità;

- RILEVATO che i lavori da affidare in appalto, rientrano nelle tipologie dei lavori indicati nel D. Lgs. n.
50/2016 così come anche precisato dall’art. 6 del vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei
lavori, forniture e servizi in economia, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 58 del
28.09.2007;

- VISTO il preventivo di spesa appositamente richiesto alla ditta DI PIETRANTONIO FABRIZIO di
Civitella del Tronto, pervenuto in data 13.06.2017, prot. n. 6465, dell’importo di € 3.000,00, oltre IVA al
22% per un totale di € 3.660,00, relativo alle strade Civitella-Rocche (zona campo sportivo),
Collevirtù-Mucciano, Santa Croce-Tavolaccio;



- VISTA la nota aggiuntiva sul predetto preventivo con cui la ditta DI PIETRANTONIO FABRIZIO
dichiara di eseguire ulteriori lavori di sistemazione sulle strade comunali SS. 81-Ischiano (rimozione di
frana) e ripulitura cunette e sistemazione fondo stradale sulla strada comunale di Raieto (zona Ferri),
come da colloqui avuti con l’Ufficio tecnico al prezzo complessivo  di € 1.000,00, oltre IVA al 22% per
un totale di € 1.220,00;

- RITENUTO che i prezzi offerti nel suddetto preventivo possano ritenersi congrui per l’esecuzione dei
lavori in oggetto;

- VISTA la disponibilità della ditta sopra richiamata che ha provveduto ad effettuare prestazioni simili
di cui all’oggetto alle stesse condizioni economiche di altre prestazioni eseguite per conto di questo
Ente nell’anno precedente;

- CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori di sistemazione della sede viaria in alcune strade
maggiormente danneggiate, individuate in: strade comunali Civitella-Rocche (zona campo sportivo),
Collevirtù-Mucciano, Santa Croce-Tavolaccio, SS. 81-Rocche Ischiano e Raieto (zona Ferri),
mediante la ripulitura del fondo stradale, l’eventuale rimozione di porzioni di sottofondo e rifacimento
dello stesso con misto cementato (cassonetto) e la stesura di conglomerato bituminoso a freddo
fornito dall’ente con ausilio di mezzi e  manodopera dell’impresa, è necessario provvedere ad
impegnare la somma di € 4.880,00 sul cap. 2009 del bilancio corrente esercizio;

- PRESO ATTO che per le motivazioni sopra riportate l’intervento di che trattasi riveste carattere
d’urgenza, pertanto non soggetto ai dodicesimi;

- VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con atto del Consiglio Comunale n. 58 del 28.09.2007;

- ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e
109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- VISTO  il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
- VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del
05.04.2013;
- VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 7 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di ASSUMERE idoneo impegno di spesa di € 4.880,00, per l’esecuzione dei lavori di sistemazione
della sede viaria in alcune strade maggiormente danneggiate, individuate in: strade comunali
Civitella-Rocche (zona campo sportivo), Collevirtù-Mucciano, Santa Croce-Tavolaccio, SS.
81-Rocche Ischiano e Raieto (zona Ferri), mediante la ripulitura del fondo stradale, l’eventuale
rimozione di porzioni di sottofondo e rifacimento dello stesso con misto cementato (cassonetto) e la
stesura di conglomerato bituminoso a freddo fornito dall’ente con ausilio di mezzi e  manodopera
dell’impresa, imputando la spesa sul cap. 2009 del bilancio corrente esercizio;

2) di AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 13 C.2 lett. d) del regolamento
comunale i lavori in oggetto alla ditta DI PIETRANTONIO FABRIZIO di Civitella del Tronto;

di PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllate e vistata in3)
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto del patto di stabilità;

di DARE ATTO inoltre che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del4)
visto di regolarità contabile e copertura finanziaria;

di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z771F05C78;5)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.113 del 15-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione6)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del7)
rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e Piano annuale 2015;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        F. to Geom. Pietro Conocchioli                                                F.to Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.113 del 15-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

- € 4.880,00 sul Cap. 2009, Imp. n. ______, anno 2017

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F. to Dr. Germano Mignini

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della  suestesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per 15 giorni
consecutivi  dal                                 al

Lì

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F. to Gesualdo Malavolta

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Fabrizio Verticelli

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.113 del 15-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.113 del 15-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


